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Çfarë është PULSE?

PULSE - Vlerësimi i Kontabilitetit të Sektorit Publik – kornizë 
gjithëpërfshirëse e vlerësimit e krijuar për të vlerësuar cilësinë dhe 
efektivitetin e praktikave të kontabilitetit dhe raportimit të sektorit publik;

Mat dhe raporton si për zbatimin konceptual ashtu edhe atë aktual të 
standardeve të kontabilitetit akrual për sektorin publik sipas SNKSP;

Është krijuar për qeveritë kombëtare dhe lokale, por mund të zbatohet 
gjithashtu nga çdo njësi raportuese.
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Objektivat e vlerësimit të PULSE për Gjeorgjinë

Vlerësoni 
sistemin aktual 

KSP

Identifikoni 
pikat e forta 

dhe të dobëta

Monitorimi i 
progresit të 
reformës;

Përmirësimit i 
vazhdueshëm i 

KSP

Mbështet 
vendimmarrjen 

efikase

Përmirësimi i 
Menaxhimit të 

Financave 
Publike (MFP)

'

Lehtësimi i 
transparencës 

dhe 
llogaridhënies

Rritja e 
angazhimit të 

palëve të 
interesuara në 

reformën e KSP

llogaridhënie '
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Struktura PULSE

4

 6 Shtylla

 30 Tregues

 107 Dimensione
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Korniza e Metodologjisë 

Komponentët kryesorë
• Mbledhja e të dhënave
• Analiza e të dhënave
• Raportimi
• Planet e Veprimit

Mënyra e Vlerësimit
• Qasja e Vetëvlerësimit
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Agjencia Drejtuese dhe Pronësia

Agjencia drejtuese:
Shërbimi i Thesarit i Ministrisë së Financave të Gjeorgjisë

Pronësia dhe Udhëheqja:
Pronësia e plotë e procesit të vlerësimit;
Organizimi dhe lehtësimi i seminareve dhe ngjarjeve;
Mbledhja e të dhënave dhe sigurimi i cilësisë.
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Rolet dhe përgjegjësitë

Ekipi i Vlerësimit

Udhëheqësi i ekipit të vlerësimit

Udhëheqësi i ekipit të mbikëqyrjes

Ekipi i validimit të jashtëm

Ekipi PULSAR
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Mbulimi i Vlerësimit PULSE

 Ministria e Arsimit dhe Shkencës e Gjeorgjisë

 Ministria e Mbrojtjes së Mjedisit dhe Bujqësisë e Gjeorgjisë

 Ministria e Infrastrukturës

 Fondi i Zhvillimit Komunal

 Gjykatat e Përgjithshme

 Agjencia Kombëtare e Mjedisit

• Një nga komunat (për t'u vendosur më vonë)
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Përparimi i vlerësimit të PULSE në Gjeorgji

Hapi 1 
Dialogu

Hapi 2 
Shënimet 

konceptuale

Hapi 6 Draft 
Raporti

Hapi 4 Nisja e 
Vlerësimit

Hapi 5 
Mbledhja dhe 

analiza e të 
dhënave

Hapi 3 
Përgatitja

Hapi 7 
Rishikimi 

nga kolegët

Hapi 8 
Finalizimi

Hapi 9 
Dialogu i 

Reformës

Hapi 10 
Monitorimi dhe 

Vlerësimi
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Mbledhja e të dhënave

Burimet e të dhënave
• Pasqyrat financiare
• Raportet e buxhetit
• Metrika e performancës
• Intervistat

Metodat e përdorura
• Të dhëna sasiore nga të dhënat financiare
• Të dhëna cilësore nga intervistat e palëve të interesuara
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Të dhënat dhe gjetjet

Gjetjet paraprake
• Përmbledhje e tendencave të rëndësishme
• Theksimi i fushave shqetësuese

Prezantimi i të dhënave
• Shënimi i mëvonshëm
• Një fushë përmirësimi
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Struktura e raportit

• Përmbledhja ekzekutive

• Gjetjet e detajuara

• Rekomandimet
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Planet e Veprimit

Zhvillimi i Planeve të Veprimit
• Identifikimi i fushave prioritare
• Vendosja e objektivave realiste
• Caktimi i përgjegjësive

Strategjitë e Zbatimit
• Veprimet afatshkurtra kundrejt veprimeve afatgjata
• Mekanizmat e monitorimit dhe vlerësimit
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Rezultatet e vlerësimit të PULSE

Përmirësimi i Vendimmarrjes
• Vështrime të drejtuara nga të dhënat për politikat dhe menaxhimin 

financiar

Transparencë dhe llogaridhënie e rritur
• Kontabilitet dhe raportim më i mirë financiar
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Sfidat dhe Konsideratat

Sfidat e Përbashkëta
• Disponueshmëria dhe cilësia e të dhënave
• Rezistenca ndaj ndryshimit

Strategjitë e zbutjes
• Trajnimi dhe ngritja e kapaciteteve
• Angazhimi 
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